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ÉLETÚT ÉS MOTÍVÁCIÓK

Mintegy negyed évszázaddal a Schrödinger-egyenlet megszületése után, a BME harmadéves

hallgatójaként, önszorgalomból kezdtem járni Gombás Pál fizikaprofesszor kvantumkémiai

előadásaira, aki már akkor az atom statisztikus elméletével foglalkozott. Abban az időben még

nem tudhattam, hogy az akkor hallottak előfutárai lesznek a későbbi sűrűségfunkcionál elméletnek

(DFT). Mintegy fél évtizeddel később, mint a University of British Columbia Ph.D. hallgatója,

azon töprengtem, hogy hogyan lehetne új kémiai szerkezeteket vagy ismeretlen kémiai reakciókat

kísérleti adatok felhasználása nélkül csupán kvantumkémiai számításokkal megjósolni. Ebben az

időben szintén önszorgalomból eljártam az elektromérnökök számítógépes kurzusaira. Itt

megtanultam, hogy kétféle számítógép létezik, az analóg és a digitális, melyek képesek akár

differenciálegyenleteket is megoldani. Számomra az analóg számítógépek működése érthetőbb és

vonzóbb volt, mivel egyszerű elektronikai alkatrészekből is össze lehetett állítani ezeket.

Érdeklődésemnek megfelelően egy kutatási javaslatot is készítettem az analóg számítógépek

kémiai célú alkalmazásáról. A javaslatom a tanszékvezetőnél pozitív fogadtatásra talált, azzal a

nem lényegtelen megjegyzéssel, hogy a jövő nem az analóg, hanem a digitális számítógépeké lesz.

Egyúttal figyelmembe ajánlotta, hogy korábbi évfolyamtársa az MIT-n dolgozik és a világ első

egyetemi számítógépének az igazgatója. Javasolta továbbá, hogy a Ph.D. időszakom után

pályázzak az MIT-n egy a „National Research Council” által támogatott poszt-doktori pozícióra,

mely pályázatom végül 1962-ben sikerrel járt. Az új intézmény nemzetközi kutatócsoportjában

rajtam kívül több angol származású post-doc kutató is dolgozott, akik FORTRAN nyelven

programoztak. A velük megvalósult sikeres együttműködés nyomán 1963-ban született meg a

POLYATOM programunk, amely már képes volt többatomos molekulákon is alapvető ab-initio

számítások elvégzésére. Az első számolásaink még a HCOF molekulán történtek, amelyek az MIT

fizika tanszékének „Progress Report” kiadványában jelentek meg [1,2]. A módszer és

eredményeink nyilvános publikációja azonban csak jóval később, 1966-ban készült el, mivel az

ebben publikált nagy bázisú számolásokhoz már Dr. Clementi közreműködésével az IBM

kaliforniai kutatóintézetében lévő számítógépre is szükség volt. Akkoriban ez volt a világon az

első többatomos szerves molekulára végzett ab-initio HF számolás. Ebben az időben a chicagói

egyetemen már létezett a DIATOM program, azonban ez csupán kétatomos molekulákra volt képes

számításokat végezni. A munkánk gyümölcséből született POLYATOM program néhány évvel

később Pople professzor által vezetett magánvállalkozás keretében 1970-ben a jól ismert

GAUSSIAN programként született újjá.
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 A kémia tudományának története az ókori időkre nyúlik vissza és sok változáson, reformon

ment keresztül, mielőtt elérte volna a mai tudományos szintjét. Kezdetekben az alkimisták

évszázadokig tartó tevékenysége alapozta meg a kísérleti kémia eszköztárát és metodikáját.

Wöhler munkáságából már 1828 óta tudjuk, hogy a korábbi elméletekkel ellentétben a szerves

vegyületek emberek által is előállíthatók.

Az igazit tudományos forradalmat, illetve áttörést jelentő eredmények a XIX. század végén

születtek, a fizikusok felfedezték az elektront (1897) és a XX. század elején (1902) Planck már

bevezetett minket (bár még csak elméleti konstrukcióként) a kvantumjelenségek világába. Túljutva

Bohr egyszerűsített atomelméleten (1913) Schrödinger 1926-ban publikálta az elektroneloszlás

hullámegyenletét, melynek megoldása abban a korban - a H atomon kívül - még lehetetlen volt.

1. ábra A kvantumkémia vázlatos fejlődése a mérföldkövek szerint

Az első többelektronos számítások csak akkor váltak lehetségessé, amikor az 1950-es években

megjelent az első digitális számítógép. Ettől az időponttól kezdve beszélhetünk a számításos

kémiáról, melyben volt szerencsém úttörőként részt vennem. Mint említettem, 1963-ban

kollégáimmal közösen megalkottuk a POLYATOM-ot [3], mely már többatomos rendszerek

számolását is el tudta végezni. Ez a program inspirálta a GAUSSIAN indulását 1970-ben, mely a

mai napig egy sikertörténet és a világon szinte mindenhol használják.
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A következő ábrán vázlatosan, néhány önkényesen kiemelt molekulával illusztrálom az 55 éves

életutam alatt tanulmányozott molekuláris rendszereket, ezek méretét és az ezeken elvégzett

számításaimat. Szándékom szerint ezzel érzékeltetni kívánom, hogy a számított molekulák mérete

milyen drámai módon növekedett meg az évtizedek alatt, meddig jutott az emberiség a molekuláris

rendszerek kvantumszintű megismerésében.

2. ábra Az 55 éves életutam egyes állomásainak bemutatása, néhány kiválasztott molekulán

keresztül.
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DEKLARÁCIÓ

Régmúlttól napjainkig

A szerves kémia digitalizációja 1963-ban kezdődött.

A jelen dolgozat ezen digitális fejlődésnek több mint

fél évszázadnyi történetét foglalja össze.

Éppen ezért, a tradícióktól eltérően, a jelen disszertáció

történeti elbeszélés stílusában íródott.
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BEVEZETÉS

Az az ifjúkori reményem, miszerint munkásságom eredményeként rövidesen eljutunk abba a

történelmi korba, amikor a fizikusokhoz hasonlóan a szerves kémikusok is rutinszerűen végeznek

kvantumos és molekuláris számításokat, mára valósággá vált. A mai tudományos életben a kutatók

a kísérleteik tervezése során már rendszeresen használják fel a kvantumkémiai számítások

eredményeit, mellyel a szerves kémia digitalizációja pár éven belül teljessé válhat.

Az 55 éves oktatói tevékenységem során, hallgatóimat – legnagyobb örömömre többekből

később professzor lett – folyamatosan arra motiváltam, hogy az elméleti számításos módszerek

mindig ott legyen a kezük ügyében. Az általam kinevelt professzorok számával kívánom

szemléltetni munkásságom iskolateremtő erőfeszítéseit.

1. táblázat Professzorrá lett tanítványaim. PhD fokozat, PDF – „Post doctorial fellowship”.

A.C.Hopkinson PDF York University, Canada

L.M. Tel PDF Universidad de Valladolid, Spain

A.Rauk PhD University of Calgary, Canada

M.A. Robb PhD University of London, England

R.E. Kari PhD Laurentian University, Canada

P.G. Mezey PDF University of Saskatchewan, Canada

M.H. Lien PDF University of Taiwan, Taiwan

G.Theodorakopoulos PDF National Hellenic University, Greece

J.D. Goddard PhD University of Guelph, Canada

R.A. Poirier PhD Memorial Univ. of Newfoundland, Canada

A. Perczel PDF Eötvös Lóránd University, Hungary

Ö. Farkas PhD Eötvös Lóránd University, Hungary

M. Loos PDF Université Henri Poincaré France

W. Viviani PDF Universidade de Sao Palo (Brazil)

A.M.Rodriguez PDF National University of San Luis, Argentina

H.A. Baldoni PhD National University of San Luis, Argentina

D.C. Fang PDF Beijing Normal University, China

M.A. Zamora PhD National University of San Luis, Argentina

G.N. Zamarbide PhD National University of San Luis, Argentina

G.A.Chasse PDF Queen Mary College, Univ. of London/UK
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A kutatási tevékenységem teljesítményét és időbeli intenzitását a 3. ábrával igyekszem

illusztrálni, melyen a teljes 55 évem alatt publikált mintegy 540 publikációt ábrázoltam az évek

függvényében. Az ábrán látható piros nyilak által jelzett úgynevezett „törések” a karrierem során

történt változásokat vagy eseményeket mutatják, melyek munkám folytonosságát ugyan

megváltoztatták, de élettapasztalatomat és világlátásomat nagyban gazdagították. Az egyik ilyen

esemény, melyet példaként említek még Kanadában történt. A 70-es évek végéig a torontói

egyetem saját számítóközpontot tartott fenn kutatói számára, hogy számításaikat elvégezhessék,

ezekhez mi kutatók szabadon hozzáférhettünk. A 70-es évek vége felé azonban takarékossági


[…]

PU-re

Az alábbi ábrán összefoglaltam, hogy a katalitikus elektrokémiai oxidáció segítségével

hogyan lehetne ezeket a monomereket metánból elállítani.

17. ábra Az 5 legfontosabb polimer monomerjeinek „katalitikus-elektrokémiai” előállítása

metánból.

Talán érdemes hangsúlyozni, hogy a fenti oxidációs folyamatok – amelyeknek kezdő

molekulája a metán (CH4) – csatolva lennének egy redukciós folyamathoz, ahol oxigént (O2)

redukálnánk vízzé (H2O). Ez a gyártási folyamat egyfelől analóg lenne az üzemanyagcella

működésével, azonban itt hidrogén helyett szénhidrogéneket oxidálnánk. Másfelől azonban

annyiban különbözne az üzemanyag cellától, hogy ezt a rendszert nem energiatermelésre, hanem

anyagtermelésre használnánk. Egy ilyen, folyamatosan működő üzemanyagcella vázlatát a

következő ábrán láthatjuk.
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18. ábra Egy „katalitikus-elektrokémiai” reaktor

Egy ilyen reaktorban lehetne a metánt (CH4) oxidálni etilénné (H2C=CH2):

2 CH4 -> H2C=CH2 + 4H+ + 4 e-

Ezt az anódos oxidációt kell csatolni egy katódos redukcióhoz:

O2 + 4H+ + 4 e- -> 2H2O

Végül, engedtessék meg nekem, hogy vethessünk egy pillantást a múltba és egy pillantást

a jövőbe. Ami a múltat illeti, megállapíthatjuk, hogy a “reagenskémia” kialakulása csaknem 200

évet vett igénybe. Ha viszont a jövőbe nézünk, akkor remélhetjük, hogy intenzív fejlesztéssel a

“katalitikus elektrokémia” technológiáját kevesebb, mint 20 év alatt kifejleszthetjük.
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4.2 Elhasznált műanyagok “sötétzöld” visszaalakítása metánná

Már említettük korábban, hogy egy bizonyos idő után, minden használatban lévő műanyag

(a cipőfűzőtől az ásványvizes palackon át egészen az autógumiig) hulladékká válik. Ezeknek a

hulladék műanyagoknak a legjobb kezelési módja az lenne, ha a bennük lévő szénatomokat

visszaalakítanánk a kiindulási anyaggá, nevezetesen metánná. Ezt a folyamatot “destruktív

elektrokémiai hidrogénezéssel” tudnánk elérni. A műanyag metánból történő szintetikus

előállításának és az elhasznált műanyag metánná való visszaalakításának körfolyamata a 19.

ábrán látható

19. ábra A szintetikus műanyag metánból történő előállításának és az elhasznált műanyag

metánná történő visszaalakításának sematikus körfolyamata.

A polietilén modellezése előtt termokémiai adatokból próbáltuk megbecsülni a folyamat

energiaigényét és energiamérlegét. Próbavegyületeknek szénhidrogén molekulákat vettünk

CnH2n+2 molekula-képlettel n=2 és n=9 között. Ezek hidrogénezési entalpiája a következő 20.

ábrán azt mutatta, hogy energetikailag előnyben részesített a destruktív hidrogénezés.
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20. ábra A szénhidrogén molekulák [CnH2n+2 molekula-képlettel n=2 es n=9 között]

hidrogénezési entalpiája.

A kvantumkémiai számolással történő modellezés során a legegyszerűbb prototípust vettük

figyelembe, ahol a propán elektrokémiai hidrogénezése [H3C-CH2-CH3 -> 3 CH4] lenne a katódos

redukció, amit egy anódos oxidációval kapcsolhatunk [H2 → 2H (+)].

H3C-CH2-CH3 + 4H+ + 4 e- → 3 CH4

2 H2 → 4H+ + 4 e-

Az eddigi eredményeink alapján kombinálni tudnánk a polimert modellező propán katódos

redukcióval végzett destruktív hidrogénezését metánná és a kapott metán anódos oxidációját

etilénné. A következő ábra mutatja egy lehetséges ipari készüléket, amiben ez a kettős folyamat

lejátszódhat.
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Reaktor 1: CnH2n+2 + (n-1) H2 -> n CH4

Reaktor 2: 2CH4 + O2 -> H2C=CH2 + 2H2O

21. ábra Egy sematikus ipari reaktor, ami kombinálja az hulladék polimer katódos destruktív

hidrogénezését metánná és a kapott metán anódos oxidációját etilénné.
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ÁLTALÁNOSITÁS

Nemcsak a polimerekhez szükséges monomereket tudnánk elállítani elektrokémiai úton, hanem

más szerves vegyületeket is. Jó példa lehet erre az aszpirin vagy acetil-szalicilsav szintézise.

22. ábra Aszpirin szintezis hulladéktermelő „reagenskémiával”

Viszont elektrokémiailag a következő egy lépéses csatolt redoxireakcióval állíthatnánk elő

aszpirint ami nem termelne hulladékot:

ANÓDOS OXIDÁCIÓ

KATÓDOS REDUKCIÓ:

O2 + 4H++ 2Cat - → 2H2O + 2 Cat +

23. ábra Az aszpirin hulladékmentes „katalitikus elektrokémiai” előállítása.
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A két kiindulási anyagot, a butadiént és a 3-acetoxi-propénsavat szintén elő lehetne állítani

metán (CH4) megfelelő anódos oxidációjával.

Ezen az az alapon hosszú távon megtervezhetjük annak a több száz vegyületnek a

hulladékmentes elektrokémiai előállítását, amit az ipar ma nagy mennyiségben gyárt

“reagenskémiával”, rengeteg hulladékot is termelve. Ezek után eljön annak az ideje, hogy ezt a

forradalmi új molekulaelőállítási tervet laboratóriumi módon valóban kivitelezzük és egy további

fejlesztéssel ipari méretekben történő előállításra is alkalmassá tegyük..
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