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Szokatlan helyzet előtt állunk, hiszen az Akadémia külső tagjának akadémiai doktori
disszertációját kell értékelni. Ez nem egy tipikus helyzet. Szokatlan azért, mert kész életmű
szolgál a disszertáció alapjául és szokatlan azért is, mert ez az életmű minden tekintetben
felülmúlja a szokásos, az elvárt és minden bizonnyal az összes ilyen értékezés alapjául
szolgáló munkák súlyát. A szokatlan helyzet szokatlan megoldásokra ad lehetőséget, amivel
a pályázó élt is és a bírálat is ehhez a helyzethez alkalmazkodik.

A disszertáció egy nagyon izgalmas életutat követ, Kanadától az USA-t érintve
Magyarországig. Ez a történet olyan óriások pályájával fonódik össze, vagy zajlik egyidőben
és nagyon közel egymáshoz, akiknek a munkáira és eredményeire a modern számításos
kémia rendkívül nagymértékben ráépül: Slater, Herzberg, Sandorfy, Bader, Valleau,
Huzinaga, Paldus, Rauk, Boyd, stb.

A disszertáció egy hatalmas és gazdag életút keresztmetszetét, illetve inkább néhány
szeletét exponálja. A vezérfonal a szerves kémia. A szerző a rövid, tézises dolgozat formát
választotta a nagylélegzetű, minden kiválasztott témát részletesen bemutató értekezés
forma helyett. Szerintem ez remek választás, a kiválasztott munkák és eredmények jól
vezérfonalra fűzhetők és az egész mű könnyedén áttekinthető. (Zárójelben jegyzem meg,
hogy szerintem az értekezés forma fölösleges erőfeszítés: mind a pályázónak, mind a
bírálóknak szükségtelen nehezítést jelent, és esetleges, szerintem nagyon limitált haszna
messze nem áll arányban a ráfordított energiával és erőforrásokkal, amelyeket sokkal
értelmesebben is lehetne hasznosítani - különösen olyan motivált és sikeres kutatók
esetében, akik éppen az akadémiai doktori címre pályáznak.)

A disszertáció címe igen érdekes és annyiban újszerű, hogy egy általános, a szerző
munkásságát is magába foglaló folyamatot, trendet exponál (A szerves kémia
digitalizációja), amibe a szerző a kiválasztott eredményeit beilleszti. A "digitalizáció" szó
több konnotációt is megenged; maga a disszertáció a kevésbé tipikus értelemben használja,
vagyis a kvantumkémia szerves kémia területén történő alkalmazását érti ez alatt. Ma már
természetesen ideérthető a mesterséges intelligencia használata is, például
szintézistervezésnél, új szintetikus stratégiák kidolgozásánál; ugyanakkor továbbra is
ideérthető a tipikus, a hagyományos "digitalizáció" jelentéskör, azaz a szerves kémiai
adatbázisok létrehozása, fejlesztése és ezeknek az adatbázisoknak a használata a napi rutin
során.

A disszertáció kronológiai sorrendben tekinti át a szerző által fontosnak ítélt eredményeket,
miközben szélesebb perspektívába is helyezi azokat. A kronológiai sorrend együtt jár azzal,
hogy a bemutatott rendszerek komplexitása egyre növekszik. Ez lehetőséget teremt arra,
hogy érzékelhessük, hogyan növekedtek a modellezni kívánt méret és időskálák és mindezt
hogyan tette lehetővé az elérhető számítási kapacitás szédületes növekedése.
Érzékeltetésül: az első, a disszertációban bemutatott munka 4 atomos molekulán készült
(HCOF), míg egy jóval későbbi, a penicillin hatásmechanizmusát elemző cikkben ab initio
számítások és klasszikus dinamikai számítások kombinációjáról van szó, ahol a docking site
ab initio modellezése mintegy 150 atomot jelent, míg a fehérje részlet több, mint 3000 atom

(persze itt klasszikus számításról van szó, ahol a jelenlegi kapacitások még több
nagyságrendet megengednének).

A bemutatott eredmények a maguk idejében legtöbbször élvonalbeliek, state-of-the-art
kategóriások voltak. Például a HCOF számítás a maga idejében az első szerves molekulán
végzett ab initio számítás volt. (Azonban érdekes kérdés, hogy vajon a számítási kihívásokat
érdemes-e azzal szemléltetni, hogy egy molekula szerves-e, vagy szervetlen.) A problémák,
amelyeket a disszertációban felsorakoztatott cikkek tárgyalnak, - különösen a korábbi
munkák - az alkalmazott módszerek és számítástechnikai kapacitások határait feszegették.
Az újdonságok közül még kiemelném a konformációs analízis munkákat, azokon belül is a
Ramachandran plotok úttörő számítását, valamint a számításos kémia alkalmazását
heterogén katalízis problémákra.

A tézises fejezetre bontás olvasmányossá teszi a disszertációt, az egyes tézisek megfelelő
kritériumok az eredmények tagolására. Míg 7 tézis az eredményeket mutatja be, a 8.
tézisben a szerző a jövőképét és terveit vázolja fel. Itt találjuk a legszorosabb értelemben
vett tézist is: erős paradigmaváltással meg kell alkotni a jövő kémiájának a koncepcióját: át
kell állni a reagenskémiáról a katalitikus kémiára; a jövő kémiájában szinte minden
lehetséges szerves vegyületet (a polimerekhez szükséges monomerektől a
gyógyszermolekulákig) elő lehet állítani katalitikus elektrokémiai reakcióval, ha a szintézist
redoxireakcióvá lehet alakítani (nem szó szerint vett idézet). Ez az előretekintés igen merész
és ahogy a leírásból is kiderül, az odavezető út csak nagy vonalakban ismert. Elektrokémiai
szintetikus stratégiák már ma is igen aktívan jelen vannak a szerves szintetikus kémiában,
például elektrokémiai gyökös stratégiák, vagy elektrokémiai C-H aktiválás, mindez
kombinálva katalízissel. Mindazonáltal vannak az alkalmazásokban korlátok és éppen ezért
szívesen hallanék arról, hogy ez az új paradigma, a katalitikus elektrokémiai szintézis hogyan
kíván a fellépő mellékreakciók tömegével megbirkózni, hogyan lehet majd a várható
mellékreakciók reakciók visszaszorítását elérni, hogyan kívánja a szelektivitási (kemo- regio-
és sztereoszeletivitási) kérdéseket kezelni és a szerteágazó, de releváns közgazdasági
aspektusokat számításba venni.

Összefoglalóan megállapítom, hogy Csizmadia G. Imre munkája minden tekintetben
megfelel az MTA doktori kritériumoknak; minden tézist elfogadok új tudományos
eredményként és feltétel nélkül javaslom a cím odaítélését. Ezek alapján természetesen a
doktori művet nyilvános vitára is alkalmasnak tartom.
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